2. *Idem in idibus etiam et nonis probandum est et generaliter in omnibus diebus.*

²¹ D. 18.6.1.4 Ulpianus libro 28 ad Sabinum

Si doliare vinum emeris nec de tradendo eo quicquam convenerit, id videri actum, ut ante evacuarentur quam ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere et effundere: veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emptori perierit.

²² D. 45.1.137.2 Venonius libro primo stipulationum

Cum ita stipulatus sum "Ephesi dari?" inest tempus: quod autem accipi debitum, queritur. Et magis est, ut totam eam rem ad iudicem, id est ad virum bonum remittamus, qui aestimet, quanto tempore diligens pater familias confidere possit, quod facturum se promiserit, ut qui Ephesi daturum se spoponderit, neque duplomate diebus ac noctibus et omni tempestate contempta iter continuare cogatur neque tam delicate progredi debitum, ut reprehensione dignus appareat, sed habita ratione temporis aetatis sexus valetudinis, cum id agat, ut mature perveniat, id est eodem tempore, quo plerique eiusdem condicionis homines solent pervenire. Eoque transacto, quamvis Romae remanserit nec possit Ephesi pecuniam dare, nihilo minus ei recte condicetur, vel quia per ipsum steterit, quo minus Ephesi daret, vel quoniam per alium Ephesi possit dari vel quia ubique potest solvere: nam et quod in diem debetur, ante solvi potest, licet peti non potest. Quod si duplomate

construction of a building,²³ etc.), or the performance is immediately due for collection²⁴. Of course, when prestation fulfilment consists in inaction, one cannot speak of the time of fulfilment in the abovementioned sense. An example of this is obliging the debtor not to build anything on his land. Fulfilment of this prestation lasts as long as the obligation does.²⁵ However, the question of the time of prestation fulfilment becomes less important after the occurrence of the default and the debtor should offer to fulfil the prestation as soon as possible if he wants to purge it.

2.1.5. Place of Fulfilment

The place of fulfilment, just like the time of fulfilment, is determined by the contract. If nothing is agreed, the place is determined according to the nature of the performance – eg. if a worker is being hired to extract stone, he is obliged to come to the quarry from which the stone is extracted. If the nature of the fulfilment does not determine the place of fulfilment, generic items are submitted to the place of the competent court where the creditor would have the right to sue the debtor, which is usually the debtor's domicile, and individual items where they are located. The type of claim by which the right is protected also has an influence on the place of performance.²⁶ If the creditor will not or cannot receive the fulfilment, the fulfilment is valid when its object is deposited in the temple or in another place designated by the judge.²⁷

usus aut felici navigatione maturius quam quisque pervenerit Ephesum, confestim obligatus est, quia in eo, quod tempore atque facto finitum est, nullus est conjectuae locus.

²³ D. 45.1.14 Pomponius libro quinto ad Sabinum

Si ita stipulatus essem abs te “domum aedificari?” vel heredem meum damnavero insulam aedificare, celso placet non ante agi posse ex ea causa, quam tempus praeterisset, quo insula aedificari posset: nec fideiussores dati ante diem tenebuntur:

²⁴ V. D. 45.1.41, but also:

D. 50.17.14 Pomponius libro quinto ad Sabinum

In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur.

²⁵ M. Kaser, 220; A. Маленица, В. Цветковић-Ђорђевић, 174-175.

²⁶ *Ibid.*, 220; *ibid.*, 175. V. again D. 50.17.14 Pomponius libro quinto ad Sabinum (fn. 25) as well as

D. 5.1.38 Licinius libro quarto regularum

Quod legatur, si quidem per personalem actionem exigetur, ibi dari debet ubi est, nisi si dolo malo heredis subductum fuerit: tunc enim ibi dari debet ubi petitur. Praeterea quod pondere aut numero aut mensura continetur, ibi dari debet ubi petitur, nisi si adiectum fuerit “centum modios ex illo horreo” aut “vini amphoras ex illo dolio”. Si autem per in rem actionem legatum petetur, etiam ibi peti debet ubi res est. Et si mobilis sit res, ad exhibendum agi cum herede poterit, ut exhibeat rem: sic enim vindicari a legatario poterit.

²⁷ *Ibid.*

D. 13.4.2.8 Ulpianus libro 27 ad edictum

Nunc de officio iudicis huius actionis loquendum est, utrum quantitatibus contractus debeat servire an vel excedere vel minuere quantitatem debeat, ut, si interfuisset rei Ephesi potius solvere

2.1.6. Manner of Fulfilment

The debtor is obliged to fulfil the prestation in the agreed manner, and if nothing is specified in terms of the manner, then in such a way that the creditor realises his right in full. That is why when the *res mancipi* handover is agreed upon, the informal handover of the thing is not enough, but the debtor has the obligation to make the creditor the owner through *mancipatio* or *iniurecessio*.²⁸

2.2. Remediation of the Effects of the Consequences of *Mora Debitoris*

If there were no consequences of debtor's default, the debtor would, by fulfilling the prestation, i.e. the original obligation, purge the default. However, in case consequences of *mora debitoris* occurred, in order to purge the default, the debtor was obliged to remediate the effects of the consequences of *mora debitoris*.

Contrary to popular opinion, *perpetuatio obligationis* was not a consequence of debtor's default. The consequences of *mora debitoris* were (1) transfer of risk of the occurrence of damage caused by *casus* or *vis maior* from the creditor to the debtor, (2) transfer of risk of the impossibility of prestation fulfilment caused by *casus* or *vis maior* from the creditor to the debtor as well as (3) the occurrence of debtor's obligation for which it had previously been agreed that *mora debitoris* would present its suspensive condition.²⁹